(2) Et par le moien de cette dite paix, et étroite amitié, les sujets des deux côtez, quels qu'ils soient, pourront en gardant les loix et coûtumes des pais, aller, venir, demeurer, fréquenter, converser, et retourner es pais l'un de l'autre, marchandement et comme mieux leur semblera, tant par mer que par terre, es eaux douces, traiter et converser ensemble : et seront soutenus et défendus les sujets de l'un aux pais de l'autre, comme propres sujets, en payant raisonnablement les droits en tous lieux accoutumez; et autres, qui par leurs majestez, et les successeurs d'icelles; seront imposez.

(3) Et se suspendent toutes lettres de marque et représailles, qui pourroient avoir été données à quelque cause que ce soit; et ne s'en donneront dorénavant aucunes par l'un desdits princes, au préjudice des sujets de l'autre, sinon contre les principaux delinquans, leurs biens, et leurs complices; et ce encore seulement en cas de manifeste dénégation de justice, de laquelle, et des lettres de sommation et réquisition d'icelle, ceux qui poursuivront lesdites lettres de marque et représailles, devront faire apparoir en la forme et manière que de droit est requis (a).

(1) Cet article choqua si fort le pape Paul IV, qu'il en mourut, dit-on, de déplaisir. (Note du Recueil des traités.)

(2) L'art. 4 garantit aux sujets des deux princes les privilèges et franchises dont ils jouissaient antérieurement.

Par les art. 5 et 6, il est stipulé que chacun des sujets des princes contractans rentrera dans la propriété et jouissance de ses biens meubles et immeubles saisis à l'occasion de la guerre, et ce nonobstant toutes donations, concessions et de

(10) En faveur et contemplation de cette dite paix, et pour donner, par lesdits seigneurs rois, réciproque contentement l'un à l'autre, est convenu, et accordé, qu'ils rendront, et restitueront réellement et de fait, c'est à savoir ledit seigneur roi d'Espagne, audit seigneur roi de France, les villes, places, et châteaux de Saint-Quentin, le Câtelet, et Ham, leurs appartenances et dépendances, ensemble tous les autres châteaux, lieux, bourgs, forts et villages à lui, et ses sujets appartenans, en quelque lieu qu'ils soient situez et assis, par lui, et ses sujets et serviteurs occupez sur ledit seigneur roi de France; et desdits sujets et serviteurs, et dont ils jouïssent auparavant les dernières guerres, qui ont eû cours dès et depuis l'an 1551. Et ledit seigneur roi de France restituera aussi audit seigneur roi d'Espagne les places, villes et châteaux de Thionville, Mariemburg, Yvoy, Damvilliers, et Montmedy, leurs appartenances et dépendances, et généralement tous les autres châteaux, lieux, bourgs, forts et places, par lui, et ses sujets et serviteurs, aussi occupez sur ledit seigneur roi d'Espagne, et ses sujets et serviteurs, dès et depuis le tems dessusdit, sans rien en réserver d'un côté ni d'autre; pour retourner par lesdits seigneurs rois, et leursdits sujets respectivement, en la possession paisible desdites choses occupées, et jouïr de tous les droits, qu'ils avoient auparavant lesdites guerres. Et néanmoins poura chacun desdits princes faire ôter et enlever desdites places, qu'ils rendront, comme dit est, toute l'artillerie, poudres, boulets, armes, vivres, et autres munitions, qui se trouveront esdites places au tems de ladite restitution, laquelle se fera en l'état auquel elles sont présentement, sans rien démolir de la fortification, ni aucunement les affoiblir, en quelque sorte que ce soit, le tout de bonne foi, et comme il appartient à princes d'honneur.